
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

21/07/2015

PROCEDIMENTO ARRETRAMENTO SITO DI ITERESSE NAZIONALE BUSSI SUL TIRINO E
NUOVA PERIMETRAZIONE DEL MEDESIMO. APPROVAZIONE ELABORATI GRAFICI.
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

76

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTUNO, del mese di LUGLIO, con inizio alle ore 12:30

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

AssenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 21-07-2015 Bussi Sul Tirino, lì ........................

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 76 del 21/07/2015 - Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE:

·con  Decreto  29  maggio  2008,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  172  della  Serie
Generale in data 24 luglio 2008, è stato istituito il “Sito di  bonifica di interesse Nazionale in
località Bussi sul Tirino, perimetrato come da atti d'ufficio.

·Le  verifiche  tecniche  effettuate  dall'ARTA  hanno  evidenziato  come  alcune  zone
ricomprese  nella  Perimetrazione  del  SIN  non  fossero  interessate  dal  fenomeno
inquinamento. A tal proposito  l'Amministrazione  Comunale  di  Bussi  ha  presentato  tutta  la
documentazione relativa alla richiesta di arretramento del SIN in modo da rendere  fruibili  -
fin da subito  - alcune aree della nuova zona industriale-artigianale.

·Nell'ottobre  2013  il  Ministero  dell'Ambiente  affermava  di  non  avere  la  documentazione
relativa alla richiesta di arretramento del SIN. A tale scopo l'Amministrazione Comunale  di
Bussi ha ricostruito e consegnato il fascicolo al Commissario Straordinario per la Bonifica
Adriano Goio presso la sede della Regione  Abruzzo;

·Successivamente, in tutte  le  Conferenze  dei  servizi  e  in tutte  le  riunioni  tecniche  fatte  al
Ministero dell'Ambiente, l'Amministrazione  ha  sempre  posto  il  problema dell'arretramento
del SIN allo  scopo  di  rendere  fruibili  fin da  subito  tali  aree  con  l'obiettivo  di  promuovere
nuovi insediamenti industriali-artigianali;

·Il  20  Novembre  2014  si  è  tenuta  presso  il  Ministero  dell'Ambiente  una  Conferenza  dei
Servizi   per  la  riperimetrazione  del SIN di  Bussi.  Nel  Verbale  della  stessa  (a  pag.  2)   il
Ministero sottolineava:  “ad oggi la  Regione  Abruzzo  non  ha  formulato  alcuna  nuova
proposta  di  perimetrazione  alternativa  a  quella  individuata  dalla  stessa  Regione  e
sulla  base  della  quale  è  stato  istituito  il  SIN  con  D.M.  Ambiente  28/05/2008”.  Si
decideva, quindi,  di  dare  avvio  al procedimento  per l'arretramento  del SIN a  partire  dalla
deliberazione  che  avrebbe  dovuto  fare  la  Giunta  Regionale.  Il  Comune  di  Popoli  e  il
Comune di Bussi, con delega a rappresentare anche il Comune di Bolognano, dichiaravano
di condividere l'iter proposto (pag.3 del Verbale).

·in data 27  febbraio  2015  la  regione  Abruzzo  ha  richiesto  informazioni  all'Ufficio  Tecnico
del Comune di Bussi sulla riperimetrazione SIN di Bussi sul Tirino;

·senza attendere l'invio della  documentazione  cartografica  e  catastale,   con delibera  176
del  10  marzo  2015   la  Giunta  Regionale  approvava  una  “Proposta  al  Ministero
dell'Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  mare  di  esclusione  delle  aree  di
convenzione  tra  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  e  Solvay  a  monte  dello  stabilimento

produttivo”  rinviando  ad  un  successivo  atto  la  definizione  puntuale  della  nuova
perimetrazione del Sito di Interesse Nazionale di Bussi sul Tirino;

·in  data  4  maggio  2015  con  Nota  a  firma  del  Direttore  Generale  del  Ministero
dell'Ambiente Avv. Maurizio Pernice, facendo riferimento alla Delibera di Giunta Regionale
n. 176  del 10.03.2015, si  ricordava  come  “…la  richiesta  di ridefinizione  del perimetro

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 76 del 21/07/2015 - Pagina 2 di 5



deve  essere  approvata  dalla  Giunta  Regionale  con  apposita  Deliberazione
contenente  i  necessari  elementi  tecnici,  cartografici,  e  le  motivazioni  a
supporto”…”si evidenzia, invece, che  nella  Deliberazione  n. 176  che  si riscontra  al
punto  2)  la  Giunta  delibera  “DI  RINVIARE  ad  un  successivo  atto  la  definizione
puntuale  della  nuova  perimetrazione  del  Sito  di  Interesse  Nazionale  di  Bussi  sul
Tirino”, e non vi sono  richiami a  pareri  dei Comuni interessati  all'attuale  perimetro
del SIN.”

RITENUTO CHE:

·la perimetrazione del SIN esistente si estende sino a lambire il  centro  abitato  includendo
integralmente  anche  la  nuova  zona  industriale-artigianale  (unica  zona  prevista  dall'attuale
Piano Regolatore Esecutivo;

·la  ridetta  zona  prevista,  allo  stato  attuale,  risulta  solo  parzialmente  interessata  dal
fenomeno  di  inquinamento  così  come  risulta  dalle  analisi  di  caratterizzazione  sin'ora
effettuate e verificate dall'ARTA;

·l'area non è mai stata interessata da insediamenti industriali bensì da coltivazioni agricole;

·la ridetta porzione è stata parzialmente urbanizzata per permettere l'insediamento di nuove
attività produttive in modo da ammortizzare la grave crisi  che ha investito il polo chimico di
Bussi  sul Tirino  fornendo  così possibili  risposte  occupazionali  tale  da  attenuare  l'allarme
sociale ed economico presente nella comunità bussese;

·la nuova perimetrazione modifica in parte quella già approvata dalla delibera n.27 del
30/04/2008, diminuendo l'area da considerare fuori dal SIN;

RITENUTO di  fornire alla Regione Abruzzo gli  strumenti  e  la  documentazione  necessaria,
al  fine  di  consentire  all'Ente  in  parola  di  adempiere  in  maniera  compiuta  alla  richiesta
formulata dal Ministero dell'Ambiente con la nota ns. prot. n. 2790 del 05.05.2015;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000;

Ad Unanimità dei voti legalmente resi

DELIBERA

1)di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  gli  elaborati  grafici  inerenti  il
procedimento  di “Arretramento Sito di Interesse Nazionale Bussi sul Tirino”e Nuova
Perimetrazione del medesimo”, cosi come stabiliti  nella Conferenza dei Servizi  tenutasi
in data  20.11.2014  presso  il  Ministero  dell'Ambiente  (cf.r.  Verbale  pubblicato  sul sito  del
Ministero  dell'Ambiente),  che  allegati  al  presente  atto  ne  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale;

2)Di  Dare  Atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  supporto  amministrativo  per  le
determninazioni  di  propria  competenza  che  la  Giunta  della  Regione  Abruzzo  dovrà

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 76 del 21/07/2015 - Pagina 3 di 5



assumere  per  ossequio  anche  al  principio   di  leale  e  fattiva  collaborazione  che  deve
sussistere tra Enti Pubblici;

3)Di Disporre la trasmissione   del  presente  provvedimento  con annessi  allegati  di  cui  al
punti  1)  alla  Regione  Abruzzo-  Settore  Ambiente  e  per  conoscenza  al  Ministero
dell'Ambiente;

4)Di  Trasmettere  la  presente  deliberazione,  in  elenco,  ai  capigruppo  consiliari
contestualmente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on-line del Comune di Bussi sul Tirino,
ai sensi dell'art. 125 del D.lgs n. 267/2000;

5)Infine, ai  sensi  dell'art.  134  comma  4  del  Dlgs  267/2000,  il  presente  atto  è  dichiarato
immediatamente eseguibile con voti unanimi favorevoli.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 76 del 21/07/2015 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-07-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 27-07-2015

Bussi Sul Tirino, lì 21-07-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 27-07-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 27-07-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 27-07-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 76 del 21/07/2015 - Pagina 5 di 5


